Oratio.

Oratio.

supplices exoramus, ut sicut Esther Reginam Israeliticam casu salutis de captivitate suæ compede solutam ad Regis Assueri thalamum regni sui consortium transfere fecisti, hanc famulam N. humilitatis nostræ benedi & cione Christianæ plebis salutis gratia ad dignam sublimemque Regis vel Imperatoris nostri copulam, & regni vel imperii sui participium misericorditer transfere concedas: & ut imperialis, vel regalis, fœdere conjugii semper permanens pudica, proximam virginitati palmam continere queat, tibi que Deo vivo & vero in omnibus & super omnia jugiter placere desideret, & te inspirante, quæ tibi placita sunt, toto corde perficiat. Per Christum, &c. In sacri olei unctione.

Spiritus Sancti gratia nostro humilitatis officio in te copiosa descendat, ut sicut manibus nostris, licet indignis, oleo materiali oblita pinguefcis exterior, ita ejus invisibili unguine delibata impinguari merearis, & jusque spirituali unctione perfectissime, semper imbuta, & illicita declinare tota mente & spernere discas & valeas, & utilia animæ tuæ jugiter optare, atque operari queas & opereris, auxiliante domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre & Spiritu Sancto, &c.

Deinde summus Pontifex ei mitram imponat, ita quod cornua mitræ sint a dextris & sinistris. Tum coronam imponat, dicendo: Officio nostræ indignitatis in Reginam, vel Imperatricem solemniter benedicta, accipe coronam regalis, vel imperialis excellentiæ, quæ licet ab indignis, episcopalibus tamen manibus capiti tuo imponitur: unde sicut auro & gemmis redimita nites, ita & interius auro sapientiæ virtutumque gemmis decorari concedas, quatenus post occasum hujus seculi cum prudentibus virginibus sponso perenni domino Jesu Christo digne & laudabiliter occurrens Regina, celestis aulæ merearis ingredi januam, auxiliante eodem domino Jesu Christo, qui cum Deo Patre & Spiritu Sancto vivit & regnat per infinita secula seculorum. Amen. Hactenus ceremoniale pontificium. Reliquos ritus Innocentii Papæ littere ita describunt.

Coronata vero Regina deducatur ad thalamum, & post evangelium deducatur ad oblationem summo Pontifici exhibendam, stetque in gradibus juxta * absidiam versus altare S. Leonis, donec de manu summi Pontificis post Imperatorem sacram communionem accipiat: & tunc ad thalamum rediit, & tunc ad thalamum rediit, & tunc ad thalamum rediit. Consiuevit autem Imperator larga presbyteria omnibus ordinibus exhibere, quibus ea, cum coronatur summus Pontifex elargitur; videlicet episcopis, presbyteris, & diaconis, Cardinalibus, primitivis & cantoribus, subdiaconis basilicariis & regionariis, universitati cleri Romani, capellanis, & cæ-

Alia cum limitur sacro balsamo.

* absidiam

Munera a Cæsare elargienda.

reus officialibus & ministerialibus curie; prefesto Urbis, senatoribus, iudicibus, advocatis, & seriniariis, ac prefectis navalium. Consuevit etiam Rex, quando descendit de monte Gandii, & venit ad ponticellum, prestare hoc juramentum Romanis: Ego Carolus Rex futurus Imperator juro, me servaturum Romanis bonas consuetudines suas. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia, &c.

Quia vero propter nostram absentiam nonnulla solemnia ex predictis, personam nostram tangentia, expedit intermitteri; volumus atque decernimus, quod non obstantibus his, quæ superius describuntur, in gradibus scolarum dicte basilicæ Principis Apostolorum idem Rex Romanorum solemnitate & honorificentia debitis recipiatur ad osculum per te ac legatum eundem, stantes in ordinibus vestris, induti tamen omnes pluvialibus processionaliter obviantes eidem cum subdiaconis & acolythis, primicerio & cantoribus, assistentibus circa te dictumque legatum magnatibus, nobilibus, officialibus, & ministerialibus aulae nostræ. Aurum vero quod Rex in eisdem gradibus Apostolico consuevit offerre post genuflexionem & deosulationem pedum, omittis illis, quas nec tibi nec dicto legato faciet idem Rex, quia soli Romano Pontifici competunt & debentur, in eodem loco per eundem Regem tibi & dicto legato humiliter offeratur, ita dicentem: Si sanctissimus pater dominus noster dominus Innocentius summus Pontifex esset hic presens, sibi offerrem aurum istud presentialiter: sed propter eius absentiam offero sibi aurum istud vobis dominis episcopo & legato recipientibus illud, vice ac nomine domini nostri Papæ. Quo facto idem Rex, existens in medio tui & dicti legati, veniat cum utraque vestrum ad altare S. Mariæ in turribus: & cum ibidem fuerit, publice in presentia tui & dicti legati, recipientium nostro & ipsius ecclesie Romanæ nomine, prestet idem Rex sacramentum suo expresso proprio nomine de verbo ad verbum, prout superius continetur. Renovet etiam sacramentum, per procuratores suos prestitum suæ approbationis tempore coram nobis secundum tenorem supra descriptum. Et si in adventu suo in gradibus, ubi eidem tu & legatus obviabitis antefatus, renovationem predictam facere prælegeret, contentamur.

Tu vero, ut præmittitur, missam celebres & Regem predictum inungas, prout in ordinario continetur. Letanias dicat diaconus, qui tibi celebranti in missarum solemnibus ministrabit. Orationem autem, quam dicere debet prior presbyterorum Cardinalium, dicat idem legatus. Prestito autem in capella S. Mariæ de turribus juramento, predictus legatus cum Rege remaneat memorato. Orationem vero, quæ dicenda competit episcopo Albanensi, tu dicas loco

& tempore debitis: sed rationem quam deberet dicere Partuensis episcopus, si adesset, dicat presatus legatus. Receptio autem ad osculum inter diaconos Cardinales post confessionem in altari S. Petri factam, quia soli Romano Pontifici competit, & concurrat cum osculo pectoris, omittatur. Tu autem & predictus legatus imponatis mitras suo modo Reos suæque Regine predictis, prout in dicto ordinario de summo Pontifice continetur, & diademata Regi & Regine predictis. Verba vero dicenda in impositione diadematum, scilicet: Accipe signum gloriæ, quo ad Regem, item, Accipe coronam imperialis excellentiæ, quoad Reginam, dicat idem legatus alte atque sonore, ita quod ab assistentibus audiantur: licet enim ratione prioratus hoc eisdem legato non competat; quia tamen ipse in legatione nostram representat personam, hoc per eum volumus adimpleri; & tu verba eadem voce submissa dicas sic, ut nequaquam audiri possint, sicut in consecrationibus prælatorum fieri consuevit per co-assistentes principaliter consecranti. Verba autem competentia in assignatione gladii pasciptrum & pomum aureum ipsamque gladium, per te & legatum eundem tradita, scilicet, Accipe gladium ad vindictam malefactorum, tu idem alta & sonora voce dicas & proferas, predicto legato submissa voce eadem verba dicente, prout in verbis impositionum mitrarum & diadematum superius est expressum.

Decantato autem evangelio, Rex coronandus offerat aurum, quod ad pedes Romani Pontificis consuevit offerri, ad pedem majoris altaris, quod tu & legatus idem nostro recipientis nomine. Cætera vero solemnia peragantur cum omni solemnitate & honorificentia, prout in ordinario continentur. Oblatio vero calicis & ampullæ per Imperatorem jam coronatum, decantato evangelio, corona & manto depositis, more subdiaconi Romano facienda Pontifici, & assistenti eidem facienda per Imperatorem donec Romanus Pontifex ad sedem propriam revertatur, quia soli Romano Pontifici competunt, omittantur. Idem tamen Imperator, si voluerit, sacram communionem de manu recipiat celebrantis; osculo tamen omisso. Quibus peractis, ad thalamum rediens, in ambone resumat mantum pariter & coronam. Processus autem hujusmodi Imperatoris ad locum, ubi summus Pontifex equitare deberet, & detentio stapedii sella ejus, & arrepto freno equi, cui Romanus Pontifex insideret, adextratio officique stratoris exhibitio, quia soli Romano Pontifici competunt, & presentiam ipsius exigunt corporalem, omittantur omnino: reliqua autem solemnia, prout exprimuntur in ordinario, solemniter & honorifice compleantur.

Quia autem, ut ex predictis apparet, multa observantia, multa que solemnia, multa

Jusjurandum Romanis nuncupandum ab Imp.

XI. Absente Pontifice plura o-mittenda.

Præscripta obligationis faciendæ ratio.

Sacramentum a procuratoribus datum renovari iustum.

Agidino Cardinali ob legationis dignitatem imponendam diadematis portiores partes daret.

XII.

Qui ritus soli Pontifici exhibendi.

XIII.

que reverentia & honorificentia Romano Pontifici competentia propter nostram absentiam omittuntur, protestamur & volumus, & apostolica auctoritate decernimus, quod nullum ex hoc juris vel facti Romanæ ecclesie ac nobis nostrisque successoribus præjudicium generetur, quin cum casus Regis Romanorum in Imperatorem coronandi occurreret, omnia exhibeantur & fiant per coronandos Reges Romanis Pontificibus, sicut in forma, quæ in archivio ecclesie & pontificali ordinario continetur eidem superius descripta, seriofus est expressum. Ad eisdem autem ecclesie Romanæ, nostram, & successorum nostrorum conservationem, juris atque cautelam volumus, per te ac dictum legatum ab eodem tam Rege coronando, quam Imperatore coronato, expresse his nostris protestationi & decreto consentiente, recipi patentes literas quadruplicatas de verbo ad verbum, tenorem præsentem continentibus, suo regali primo sigillo, & postmodum sua imperiali bulla aurea communitas: quas tu & idem legatus, aut alter vestrum nobis aut cameræ nostræ fideliter assignetis. Quod si te vel dictum legatum, cui similes literas mutatis mutandis dirigimus, contigerit forsitan impediri, ille vestrum, qui executioni præmissorum vacare potuerit, ea omnia exequatur. Dat. Avin. II. kal. februarii, pontificatus nostri anno III. Repetitis his Innocentii literis, subijcit Carolus.

Cum igitur, sanctissime pater & domine, reverentissime propter vestre sanctitatis absentiam circa imperialis coronationis nostre solemnia nonnullas observantias, & multa solemnia, variisque reverentia & honorificentia, quæ Romano Pontifici competere, ut ex eisdem sanctitatis vestre literis reverendo in Christo patri domino Petro Ostiensis episcopo Cardinali Apostolica sedis nuntio amico nostro charissimo directis colligitur, contingat omitti; & ob hoc fuerit in eisdem apostolicis literis protestati, volueritis quoque, & auctoritate apostolica duxeritis decernendum, quod ex hoc nullum Romanæ ecclesie, vobis, & vestris successoribus juris vel facti præjudicium generetur; quin occurrente casu, quo Rex Romanorum in Imperatorem fuerit coronandus, omnia exhibeantur & fiant per coronandos Reges Romanis Pontificibus, sicut in forma superius descripta, quæ in archivio ecclesie & pontificali ordinario continetur, clarius, ut præmittitur, est expressum; nos qui supra Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, & Boemiarum Rex supradictis protestationi & decreto sanctitatis vestre predictis contenta tactis sacrosanctis evangelis in manibus predicti domini Cardinalis Ostiensis nomine Romanæ ecclesie, sedis Apostolicæ, at-

que vestro, & de mandato vestro recipientis, juravimus & juramus, præstitimus & præstamus, promittimus & spondemus: de qua receptione tam per nostras presentes, quam ipsius domini Cardinalis recipientis literas plene constat. Et ad predictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesie, ac sedis Apostolicæ, & Romanorum Pontificum securitatem, juris conservationem, atque cautelam presentes literas quadruplicatas tenore predictarum literarum sanctitatis vestre eis de verbo ad verbum inserto scriptas, & regie majestatis vestre sigillo munitas eidem sanctitati vestre concessimus, & ear etiam per eundem dominum Ostiensem Cardinalem duximus transmittendas; promittentes & obligantes nos cum omni efficacia & effectu, quod post imperialis diadematis coronationem susceptam predicta omnia ratificabimus, jurabimus, & renovabimus, & de his omnibus nostras patentes dabimus literas quadruplicatas, de verbo ad verbum predictarum literarum vestrarum seriem continentes ad perpetuam rei memoriam, & ad securitatem, juris conservationem, & cautelam vestram, successorum vestrorum, sanctæ Romanæ ecclesie, & sedis Apostolicæ imperialis majestatis typario communitas. Datum Romæ ante susceptionem imperialis nostre coronæ anno Domini MCCCXLV. indictione VIII. non. aprilis, regnorum nostrorum anno IX. Ego Joannes Dei & Apostolicæ sedis gratia Luthomusensis episcopus, aula regie cancellarius, vice reverendi in Christo patris domini Gallelmi Colonienfis archiepiscopi sacri imperii per Italiam archicancellarii recognovi, & manu propria subscripsi.

Extant alie (a) eadem verborum formula conceptæ post susceptum insignem augustale datæ, iisque ad calcem hæc adjecta, quibus superiora corroborat: Nos qui supra Carolus IV. divina favente clemencia Romanorum Imperator semper Augustus, & Boemiarum Rex supradictis protestationi & decreto, sicut ante coronationem nostram imperialem consensimus, ita de novo sanctitati vestre consentimus expresse; nec non omnia & singula juramenta, in literis sanctitatis vestre predictis contenta, ante dictam coronationem per nos præstita, & consensum predictum renovamus, & de novo juramus, tactis sacrosanctis evangelis, in manibus predicti domini Cardinalis Ostiensis, nomine Romanæ ecclesie, sedis Apostolicæ atque vestro, & de mandato vestro recipientis: de qua receptione jam per nostras presentes, quam ipsius domini Cardinalis recipientis literas plene constat. Et ad predictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesie, ac sedis Apostolicæ, & Romanorum Pontificum securitatem, juris conservationem, atque cautelam presentes lite-